Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018 Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD201E3A2225D7C1782E82C2C7BB2979

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº. 24, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 - REINTEGRAR, A PEDIDO A SERVIDORA VIRGINIA DE OLIVEIRA RODRIGUES,

CPF: 271.817.405-63, AO CARGO QUE OCUPAVA ANTERIORMENTE, JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA.

• DECRETO Nº 16, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 - DECLARA PONTO FACULTATIVO NOS DIAS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

• TERMO REAJUSTE CONTRATUAL AO CONTRATO Nº. 069/2015.
TERMO REAJUSTE CONTRATUAL AO CONTRATO Nº. 070/2015.
TERMO REAJUSTE CONTRATUAL AO CONTRATO Nº. 031/2015.

• EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO 001-2018 CONTRATO Nº. 143/2016.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº. 028/2018.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD201E3A2225D7C1782E82C2C7BB2979

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72

PORTARIA Nº. 24, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições e de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o artigo 99, § 1º da Lei 161/93,

RESOLVE:

Art. 1º - REINTEGRAR, a pedido a servidora Virginia de Oliveira Rodrigues, CPF:
271.817.405-63, ao cargo que ocupava anteriormente, junto a Prefeitura Municipal de
Coração de Maria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

  Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 02 de fevereiro de 2018.

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA
CHEFE DE GABINETE

WASHINGTON LUIS FERREIRA DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29F30E35D4F2AA5B2A9735C8357B2008

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72

DECRETO Nº 16, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Declara  Ponto  Facultativo  nos  dias

que  especifica  e  dá  outras

providencias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais e, de acordo com o artigo 84 inciso VII, da Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:

Art. 1º ‐ Fica declarado Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais, nos dias 12 e 14 de

fevereiro de 2018, na administração pública direta,  indireta e  suas autarquias e  repartições em

virtude dos festejos carnavalescos.

 Parágrafo Único: As unidades administrativas que prestam serviços essenciais ou obrigatórios à

população ficam excluídas das disposições do presente Decreto, as quais funcionarão através do

estabelecimento  de  plantões  ou  de  outro  meio  que  for  determinado  pela  Secretaria  a  que

estejam subordinados.

Art. 2º ‐ Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA
CHEFE DE GABINETE

WASHINGTON LUIS FERREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CCB838357F6F6E6861FD918559349E97

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

EXTRATO DE REAJUSTE CONTRATUAL
TERMO REAJUSTE CONTRATUAL AO CONTRATO Nº. 069/2015

REAJUSTE 001/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, CONTRATADA:
ALINE CARNEIRO DE ALMEIDA & CIA LTDA - ME,CNPJ/MF SOB Nº. 12.513.678/0001-
57OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM ALUGUEL DE VEÍCULOS E MÁQUINAS COM
RESPECTIVOS CONDUTORES E OPERADORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CORAÇÃO DE MARIA, DURANTE O EXERCÍCIO
DE 2015 COM JORNADA DE TRABALHO INCLUINDO SÁBADO, DOMINGOS E FERIADOS SE
NECESSÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO E PROPOSTA
ADJUDICADA E HOMOLOGADA PELO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2014
ASSINATURA: 02/01/2018; PERCENTUAL DE REAJUSTE:2,94%. VALOR R$ – 1.755.959,41
(HUM MILHÃO SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E
NOVE REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS)FUNDAMENTO: ART. 65, II DA LEI 8.666/93.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, EM 02 DE JANEIRO DE 2018–
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA - PREFEITO.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

384358E7D4B57B3B826ED8FD73F0FE5C

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

EXTRATO DE REAJUSTE CONTRATUAL
TERMO REAJUSTE CONTRATUAL AO CONTRATO Nº. 070/2015

REAJUSTE 001/2018

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA,
CONTRATADA: ALINE CARNEIRO DE ALMEIDA & CIA LTDA - ME,CNPJ/MF SOB Nº.
12.513.678/0001-57OBJETO: OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS COM ALUGUEL DE VEÍCULOS COM RESPECTIVOS CONDUTORES PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE
MARIA, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2015 COM JORNADA DE TRABALHO INCLUINDO
SÁBADO, DOMINGOS E FERIADOS SE NECESSÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO ANEXO E PROPOSTA ADJUDICADA E HOMOLOGADA PELO PROCESSO
LICITATÓRIO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2014.
ASSINATURA: 02/01/2018; PERCENTUAL DE REAJUSTE:2,94% VALOR R$ 790.582,54 (
SETECENTOS E NOVENTA MIL, QUINHENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA
E QUATRO CENTAVOS)    FUNDAMENTO: ART. 65, II DA LEI 8.666/93. FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA, EM 02 DE JANEIRO DE 2018 – JOSÉ JORGE FIGUEREDO
DA SILVA – GESTOR

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

384358E7D4B57B3B826ED8FD73F0FE5C

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

EXTRATO DE REAJUSTE CONTRATUAL
TERMO REAJUSTE CONTRATUAL AO CONTRATO Nº. 031/2015

REAJUSTE 001/2018

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CORAÇÃO DE
MARIA, CONTRATADA: ALINE CARNEIRO DE ALMEIDA & CIA LTDA - ME,CNPJ/MF SOB
Nº. 12.513.678/0001-57OBJETO: OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS COM ALUGUEL DE VEÍCULOS COM RESPECTIVOS CONDUTORES PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
CORAÇÃO DE MARIA, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2015 COM JORNADA DE TRABALHO
INCLUINDO SÁBADO, DOMINGOS E FERIADOS SE NECESSÁRIO, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO E PROPOSTA ADJUDICADA E HOMOLOGADA
PELO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2015.
ASSINATURA: 02/01/2018; PERCENTUAL DE REAJUSTE:2,94% VALOR R$
333.955,93(TREZENTOS E TRINTA E TRES MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS
E NOVENTA E TRES CENTAVOS)    FUNDAMENTO: ART. 65, II DA LEI 8.666/93. FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. CORAÇÃO DE MARIA, EM 02 DE JANEIRO DE 2018 –
EDLENE ALVES PAIM DE CERQUEIRA – GESTORA

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

384358E7D4B57B3B826ED8FD73F0FE5C

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Termo Aditivo

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO 001-2018

CONTRATO Nº. 143/2016

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA;
CONTRATADA:JW CONSTRUÇÃO SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA - ME,
CNPJ/MF N.º 10.764..432/0001-22OBJETO: ADITAR NA FORMA DAS
CLÁUSULAS ABAIXO O CONTRATO FIRMADO EM 31 DE MAIO DE 2016,
OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE ESCOLA TIPO I PADRÃO FNDE NO
MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO ANEXO I, PROVENIENTE DA LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2015 ASSINATURA: 31/01/2018; PRAZO:
FICA PRORROGADO O CONTRATO ORIGINÁRIO POR MAIS 10 (DEZ) MESES,
A CONTAR DE 31/01/2018 A 30/11/2018. FUNDAMENTO: ART. 57, III DA LEI
8.666/93. PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, EM 31 DE
JANEIRO DE 2018 – EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E167F49155F8353DB810097142EB319

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

terça-feira, 6 de fevereiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00982 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

EXTRATO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA,

CONTRATADA: GUIMARÃES ADVOGADOS ASSOCIADOS, CONTRATO Nº.

028/2018 OBJETO: “CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PLANEJAMENTO

FISCAL E CONSULTORIA JURÍDICA TRIBUTÁRIA ESPECIALIZADA AO

MUNICÍPIO NO ÂMBITO ADMINISTRATIVO E/OU JUDICIAL JUNTO A

EMPRESA DE CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA ELÉTRICA, LOCALIZADA

FORA DO MUNICÍPIO, RELATIVO A DÉBITOS TRIBUTÁRIOS PARA COM

O MUNICÍPIO, BEM COMO NA DEMANDA JUDICIAL CONCERNENTE AO

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE, E MEDIDA JUDICIAL

ESPECÍFICA COM VISTAS AOS PARCELAMENTOS DE DÉBITOS JUNTO A

RECEITA FEDERAL DO BRASIL.” REPARTIÇÃO INTERESSADA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. VALOR GLOBAL: R$

154.000,00 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS). HOMOLOGAÇÃO:

12/01/2018. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD201E3A2225D7C1782E82C2C7BB2979

		2018-02-06T17:39:13-0200